

第41期 決算公告

1. 貸借対照表

(2023年3月31日現在)

(百万円未満切り捨て)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)	百万円	(負 債 の 部)	百万円
流 動 資 産	51,302	流 動 負 債	48,541
預 金	28	支 払 手 形	196
受 取 手 形	4,036	電 子 記 録 債 務	9,626
電 子 記 録 債 権	11,756	買 掛 金	16,341
売 掛 金	29,355	短 期 借 入 金	21,249
商 品	6,008	リ ー ス 債 務	5
未 収 入 金	112	未 払 金	318
そ の 他	4	未 払 費 用	23
		未 払 法 人 税 等	463
固 定 資 産	3,016	未 払 消 費 税	144
有 形 固 定 資 産	17	預 り 金	8
建 物	2	賞 与 引 当 金	160
器 具 備 品	6	そ の 他	3
土 地	0		
リ ー ス 資 産	7	固 定 負 債	345
		リ ー ス 債 務	3
無 形 固 定 資 産	272	退 職 給 付 引 当 金	14
ソ フ ト ウ ェ ア	11	預 り 保 証 金	327
ソフトウェア仮勘定	261		
そ の 他	0	負 債 合 計	48,886
投資その他の資産	2,726	(純 資 産 の 部)	
投 資 有 価 証 券	0	株 主 資 本	5,432
関 係 会 社 株 式	2,606	資 本 金	310
入 会 金	10	利 益 剰 余 金	5,256
繰 延 税 金 資 産	106	利 益 準 備 金	77
そ の 他	3	そ の 他 利 益 剰 余 金	5,178
貸 倒 引 当 金	△ 0	別 途 積 立 金	363
		繰 越 利 益 剰 余 金	4,815
		自 己 株 式	△ 134
		純 資 産 合 計	5,432
資 産 合 計	54,318	負 債 ・ 純 資 産 合 計	54,318

2. 損益計算書

[自 2022年4月 1 日
至 2023年3月31日]

(百万円未満切り捨て)

科 目	金 額	
売 上 高		百万円 99,615
売 上 原 価		94,915
売 上 総 利 益		4,699
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		2,277
営 業 利 益		2,421
営 業 外 収 益		
受 取 配 当 金	205	
そ の 他	18	223
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	163	
そ の 他	6	169
経 常 利 益		2,476
税 引 前 当 期 純 利 益		2,476
法人税、住民税及び事業税	697	
法 人 税 等 調 整 額	11	709
当 期 純 利 益		1,766

4. 個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

- | | |
|------------------------|---|
| ①子会社株式 | 移動平均法に基づく原価法 |
| ②その他有価証券
市場価格のない株式等 | 移動平均法に基づく原価法 |
| ③棚卸資産 | 総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切り下げの方法により算定） |

(2) 固定資産の減価償却の方法

- | | |
|--------------------------------------|---------------------------|
| ①有形固定資産（リース資産を除く） | 定額法 |
| ②無形固定資産（リース資産を除く） | 定額法 |
| ③リース資産
所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産 | リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法 |

(3) 引当金の計上基準

- | | |
|----------|--|
| ①貸倒引当金 | 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権について法人税法の規定による法定繰入率により計上するほか、個々の債権の回収可能性を勘案して計上しております。 |
| ②賞与引当金 | 従業員の賞与支給に備えるため、支給見込額の当期負担分を計上しております。 |
| ③退職給付引当金 | 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。 |

(4) 収益及び費用の計上基準

当社は、自動車産業関連分野、建設機械・建材加工関連分野、鋼製家具・厨房機器関連分野で使用する鉄鋼材料を鉄鋼メーカーから仕入れ、販売しており、これらの分野の製品を製造する国内の様々なメーカーを顧客としております。

鉄鋼材料の販売については、出荷と引き渡し時点に重要な相違はなく、履行義務が充足されると判断したため、代替的な取扱いを適用し、出荷した時点で収益を認識しております。

当社が代理人として商品の販売に関与している場合には、純額で収益を認識しております。

有償支給取引において、支給品の譲渡に係る収益は認識しておりません。

(5) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

(6) グループ通算制度の適用

グループ通算制度を適用しております。

2. 収益認識に関する注記

収益を理解するための基礎となる情報

「重要な会計方針に係る事項に関する注記」の「収益及び費用の計上基準」に記載の通りであります。

3. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額

38 百万円

(2) 関係会社に対する債権債務

短期金銭債権 1,574 百万円
 短期金銭債務 34,297 百万円
 (含む 短期借入金 21,249百万円)

4. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引

営業取引
 売上高 4,354 百万円
 仕入高 65,514 百万円
 販売費及び一般管理費 914 百万円

営業取引以外の取引
 受取配当金 205 百万円
 その他営業外収益 0 百万円
 支払利息 71 百万円
 その他営業外費用 0 百万円

5. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式数及び自己株式数に関する事項

	前事業年度末の 株 式 数	当 事 業 年 度 増 加 株 式 数	当 事 業 年 度 減 少 株 式 数	当事業年度末の 株 式 数
発 行 済 株 式	403 株	- 株	- 株	403 株
自 己 株 式	40 株	- 株	- 株	40 株

(2) 剰余金の配当に関する事項

①配当金の支払額

決 議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基 準 日	効 力 発 生 日
2022年6月29日 定時株主総会	普通株式	829,682	2,285,625.34	2022年3月31日	2022年6月30日

②基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

決 議 予 定	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基 準 日	効 力 発 生 日
2023年6月29日 定時株主総会	普通株式	883,406	2,433,625.34	2023年3月31日	2023年6月30日

6. 税効果会計に関する注記

(1) 実務対応報告第42号の適用に関する事項

当社は、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」（実務対応報告第42号 2021年8月12日）を適用して、法人税及び地方税法の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理を行っております。

(2) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生原因別の主な内訳

繰延税金資産	賞与引当金	48百万円
	未払事業税	21百万円
	未払法定福利費	7百万円
	減価償却費	5百万円
	その他	23百万円
繰延税金資産合計		106百万円
繰延税金資産の純額		<u>106百万円</u>

7. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定し、豊田通商株式会社のキャッシュ・マネジメント・システムにより資金を調達しております。
受取手形及び売掛金に係る顧客の信用リスクは、取引管理規程に沿ってリスク低減を図っております。
借入金の使途は運転資金であり、長期借入は行っておりません。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2023年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(百万円未満切り捨て)

	貸借対照表 計上額 ^(※)	時 価 ^(※)	差 額
	百万円	百万円	百万円
① 預金	28	28	-
② 受取手形	4,036	4,036	-
③ 電子記録債権	11,756	11,756	-
④ 売掛金	29,355	29,355	-
⑤ 未収入金	112	112	-
⑥ 支払手形	(196)	(196)	-
⑦ 電子記録債務	(9,626)	(9,626)	-
⑧ 買掛金	(16,341)	(16,341)	-
⑨ 短期借入金	(21,249)	(21,249)	-
⑩ 未払金	(318)	(318)	-
⑪ 預り保証金	(327)	(327)	-

(※) 負債計上されているものについては、()で示しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法に関する事項

資産

① 預金、② 受取手形、③ 電子記録債権、④ 売掛金、⑤ 未収入金

これらは主として短期間で決済されるため、帳簿価額は時価にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

負債

⑥ 支払手形、⑦ 電子記録債務、⑧ 買掛金、⑨ 短期借入金、⑩ 未払金

これらは短期間で決済されるため、帳簿価額は時価にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(注2) 投資有価証券(貸借対照表計上額 0百万円)及び関係会社株式(貸借対照表計上額2,606

百万円)は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積ることなどができないため、市場価格のない株式等に該当し、上記には含めておりません。

8. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社

(単位：百万円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有) 割合	関連当事者との関係 役員の兼任等	取引の内容	取引金額 (注5)	科目	期末残高 (注5)
親会社	豊田通商(株)	被所有 直接100%	鉄鋼製品の仕入 資金の借入 役員の兼任	鉄鋼製品の仕入(注1)	60,766	買掛金	7,810
				資金の借入(注2)	21,817	電子記録債務	3,203
				利息の支払(注2)	71	短期借入金	21,249
						-	-

(2) 子会社

(単位：百万円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有) 割合	関連当事者との関係 役員の兼任等	取引の内容	取引金額 (注5)	科目	期末残高 (注5)
子会社	豊通鋼管(株)	所有 直接100%	鉄鋼製品の仕入 役員の兼任	鉄鋼製品の仕入(注1)	3,528	買掛金	617
				受取配当金(注3)	205	電子記録債務	603
						-	-
子会社	オリエンタル 鋼業(株)	所有 直接100%	鉄鋼製品の有償支給 役員の兼任	鉄鋼製品の有償支給(注4)	-	売掛金	1,000
				鉄鋼製品の仕入(注1)(注4)	1,218	買掛金	565

- (注) 1. 商品仕入の取引条件は、個別の交渉の上、決定しております。
2. 借入利率は、市場金利を勘案して合理的に決定しております。
3. 受取配当金については、剰余金の分配可能額を基礎とした一定の基準に基づき合理的に決定しております。
4. 鉄鋼製品の有償支給については、収益として認識していないため、取引金額には含めておりません。
5. 取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。

9. 1株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額	14,964,872円88銭
1株当たり当期純利益	4,867,250円03銭